
GC 2025 - 000120 

 

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 GIUNTA COMUNALE  

 
N. GC / 120 / 2025                    del 13/08/2025 
OGGETTO: AVVIO ANTICIPATO IN VIA PROVVISORIA DEL PROGETTO PROPOSTO DA 
A.GE. PER LE COMUNITA’ APS AI SENSI DELL’ART. 15-BIS DELL’“AVVISO PUBBLICO PER 
LA COPROGETTAZIONE DEI SERVIZI SCOLASTICI INTEGRATIVI A.S. 2025/2026” E 
CONTESTUALE ATTIVAZIONE DEL TAVOLO DI COPROGETTAZIONE CON I SOGGETTI 
AMMESSI 
 
immediatamente eseguibile 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno tredici del mese di agosto alle ore 12:30 nella sala 

delle adunanze del Comune di Giaveno, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 
riunita con la presenza dei Signori:  
 

Cognome e Nome Carica Presente 
OLOCCO STEFANO Sindaco Sì 
GIACONE CARLO Vice Sindaco Sì 
GROSSI ANTONELLA Assessore No 
VERSINO LUCA Assessore No 
MORISCIANO MAURO Assessore Sì 
CASTAGNOLI PAOLA Assessore Sì 
   

 Totale Presenti 4 
 Totale Assenti: 2 

 
 
Assume la presidenza il  Sindaco Sig. OLOCCO STEFANO. 
 
 
Partecipa alla seduta il VICE SEGRETARIO  Dott.     GERBINO LUCA. 
 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la riunione ed invita 
i convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato. 

 
 



GC 2025 - 000120 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista l’allegata proposta di deliberazione n. 128 
 
Considerata la stessa meritevole di approvazione, per le motivazioni ivi indicate che qui si 
richiamano integralmente  
 
Visti gli artt. 48 e 49 del d.lgs. 267/00; 
 

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi ex art. 49 del D.Lgs 267/00, allegati alla 

presente: 

- parere tecnico: ufficio  SERVIZIO AFFARI GENERALI LEGALI  -  FAVOREVOLE 
- parere contabile: Servizio FINANZIARIO -    FAVOREVOLE 

 
Con votazione espressa in forma palese ed unanime, 

 
DELIBERA 

 
Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 
 
AVVIO ANTICIPATO IN VIA PROVVISORIA DEL PROGETTO PROPOSTO DA A.GE. PER LE 
COMUNITA’ APS AI SENSI DELL’ART. 15-BIS DELL’“AVVISO PUBBLICO PER LA 
COPROGETTAZIONE DEI SERVIZI SCOLASTICI INTEGRATIVI A.S. 2025/2026” E 
CONTESTUALE ATTIVAZIONE DEL TAVOLO DI COPROGETTAZIONE CON I SOGGETTI 
AMMESSI 
 
 
 

************************** 
 
 
 
 
Successivamente, la Giunta Comunale, con espressa e separata votazione  unanime, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4,  del D.Lgs. 267/00. 
 
 
 
Approvato e sottoscritto: 
 
 
 

IL SINDACO 
FIRMATO DIGITALMENTE 

OLOCCO STEFANO  
 

IL VICE SEGRETARIO 
FIRMATO DIGITALMENTE 

GERBINO LUCA 
 
 
 

 
 

 



GC 2025 - 000120 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
 
LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 09/06/2025, immediatamente 

eseguibile, è stato approvato l’“Avviso pubblico per la coprogettazione dei servizi scolastici 
integrativi A.S. 2025/2026” e il relativo progetto di massima, in coerenza con gli obiettivi 
strategici del Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 

 la deliberazione n. 84/2025 richiama espressamente la necessità di garantire la continuità e 
la riqualificazione dei servizi scolastici integrativi (pre e dopo scuola, prolungamento orario, 
assistenza mensa, sorveglianza alunni) attraverso procedure di coprogettazione ai sensi 
dell’art. 55 del D.Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore), della L.R. Piemonte n. 7/2024, 
delle “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo Settore” di cui al 
D.M. 72/2021 e delle Linee guida comunali approvate con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 56 del 09/04/2025; 

 l’Avviso pubblico, pubblicato in data 03/07/2025 con scadenza 28/07/2025, prevedeva i 
criteri di selezione, le modalità di partecipazione e il punteggio minimo di idoneità pari a 50/100 
ai sensi dell’art. 13; 

VISTA 
 la determinazione del responsabile di area di presa d’atto del verbale della Commissione di 

valutazione del 11/08/2025, dal quale risulta la seguente graduatoria: 
Pos. Ente proponente Punteggio 
1 A.GE. PER LE COMUNITA’ APS 74,7 
2 HAKUNA MATATA APS 72,3 
3 AUTU MUNDU APS ASD 35,0 

 che il soggetto AUTU MUNDU APS ASD non ha raggiunto il punteggio minimo previsto e 
pertanto non è ammesso alla fase di Tavolo di coprogettazione; 

 l’art. 15-bis dell’Avviso, che consente l’avvio anticipato in via provvisoria del progetto 
classificatosi primo in graduatoria, nelle more della definizione del progetto definitivo in 
sede di Tavolo di coprogettazione; 

 
CONSIDERATO CHE 
 l’ufficio competente, nell’ambito della determinazione di approvazione degli atti istruttori, ha 

evidenziato che, al fine di assicurare la continuità delle attività oggetto dell’Avviso già a partire 
dall’anno scolastico 2025/2026, si rende necessario avvalersi della facoltà prevista dall’art. 15-
bis dell’Avviso, che consente l’avvio anticipato del progetto proposto da A.GE. PER LE 
COMUNITA’ APS. 

 l’attivazione di tale facoltà risulta infatti indispensabile per garantire la piena operatività dei 
servizi scolastici integrativi fin dall’inizio dell’anno scolastico 2025/2026, prevenendo 
interruzioni e disservizi. 

 la proposta di A.GE. PER LE COMUNITA’ APS è risultata la più idonea, sia per il punteggio 
complessivo conseguito, sia per gli elementi qualitativi offerti, con particolare rilievo alla 
sostenibilità economica dei costi proposti e alla capacità di attivazione del servizio nei diversi 
plessi richiedenti. 



GC 2025 - 000120 

 l’avvio anticipato consentirà di assicurare la continuità delle attività, contenere i tempi e i costi 
di attivazione e favorire la successiva implementazione del progetto definitivo derivante dal 
percorso di coprogettazione. 

 
RITENUTO 

 di avviare contestualmente il Tavolo di coprogettazione con entrambi i soggetti ammessi 
(A.GE. PER LE COMUNITA’ APS e HAKUNA MATATA APS), coinvolgendo le direzioni 
scolastiche e ulteriori partner ritenuti utili ai fini di una complessiva revisione della 
programmazione e progettazione in tale ambito; 

 di prevedere la verifica della modalità di coinvolgimento di eventuali partner che hanno 
manifestato disponibilità o che saranno individuati in funzione del sostegno alle iniziative e 
alla prosecuzione del percorso; 

 di sottoscrivere con A.GE. PER LE COMUNITA’ APS un accordo provvisorio, almeno 
efficace per l’anno scolastico 2025/2026, che disciplini le modalità operative, organizzative 
ed economiche del servizio nella fase transitoria, fino alla stipula della convenzione 
definitiva; 

VISTI 
 la Costituzione della Repubblica Italiana, art. 118, comma 4, che sancisce il principio di 

sussidiarietà orizzontale; 
 il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo Settore), in particolare gli artt. 55 e 56, che 

disciplinano rispettivamente la co-programmazione, la coprogettazione e l’affidamento in 
convenzione di servizi sociali agli Enti del Terzo Settore; 

 la Legge Regionale Piemonte 15 aprile 2024, n. 7, recante disposizioni per il 
riconoscimento e la valorizzazione del ruolo degli Enti del Terzo Settore e per la disciplina 
dei rapporti con gli enti locali; 

 il D.M. 31 marzo 2021, n. 72, recante l’adozione delle “Linee guida sul rapporto tra 
pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo Settore” ai sensi degli artt. 55-57 del D.Lgs. 
117/2017; 

 le Linee guida comunali approvate con deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 
09/04/2025, recanti disposizioni operative per l’attuazione delle procedure di co-
programmazione e coprogettazione; 

 l’“Avviso pubblico per la coprogettazione dei servizi scolastici integrativi A.S. 2025/2026” 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 09/06/2025, che disciplina 
modalità, criteri di valutazione e punteggio minimo di idoneità, nonché la facoltà di avvio 
anticipato delle attività in via provvisoria ai sensi dell’art. 15-bis; 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., per quanto applicabile in materia di principi e 
modalità dell’azione amministrativa; 

 le previsioni dell’art. 12 della Legge n° 241 del 07/08/1990 relativo alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati; 

 le funzioni spettanti ai Comuni ai sensi dell’art. 13 del d.lgs. n. 267/2000, precipuamente nei 
settori organici dei servizi alla persona e alla comunità; 

 le disposizioni dello Statuto comunale approvato con atto di deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 40 del 27 settembre 2009, regolarmente esecutivo ai sensi di legge, ed in 
particolare le previsioni della parte I, relative alla promozione dello sviluppo ed il progresso 
civile, sociale ed economico della propria Comunità ed al sostegno anche finanziario, dei 
movimenti di volontariato che, con la loro azione concorrono alla organizzazione, al 
mantenimento ed alla efficienza di servizi di solidarietà sociale a favore dei soggetti meno 



GC 2025 - 000120 

abbienti e più bisognosi ovvero delle formazioni di volontariato che sul piano sociale, 
culturale ed artistico svolgano compiti e funzioni di interesse generale a favore dei cittadini;  

 il regolamento comunale per la disciplina delle concessioni di sovvenzioni, contributi, 
sussidi, vantaggi economici e patrocinio a persone, enti pubblici e privati approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 20/12/2012. 

 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL 267/2000 
e successive modifiche. 
 

Si propone che la Giunta Comunale 
DELIBERI 

1. DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 15-bis dell’Avviso pubblico, l’avvio anticipato in via 
provvisoria del progetto proposto da A.GE. PER LE COMUNITA’ APS per l’anno scolastico 
2025/2026. 

2. DI DARE ATTO, che l’attivazione anticipata è motivata dall’esigenza di garantire la 
continuità delle attività correlate ai servizi scolastici integrativi, dalla piena idoneità della 
proposta progettuale e dalla sua immediata possibilità di implementazione. 

3. DI AVVIARE contestualmente il Tavolo di coprogettazione con i soggetti ammessi, 
finalizzato alla definizione del progetto definitivo. 

4. DI VERIFICARE le modalità di coinvolgimento di eventuali partner già disponibili o ritenuti 
utili dall’Amministrazione, al fine di rafforzare le risorse e le competenze a supporto del 
progetto. 

5. DI DEMANDARE agli uffici competenti la predisposizione e sottoscrizione di apposita 
convenzione provvisoria con A.GE. PER LE COMUNITA’ APS entro i termini di avvio delle 
attività. 

Successivamente: 
considerata l’urgenza di provvedere a quanto in oggetto, 
 
 

Si propone altresì che la Giunta Comunale 
 

dichiari il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. N. 
267 del 18.08.2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


